

REPUBLIKA HRVATSKA
Osnovna škola Šćitarjevo
Šćitarjevo 104
10410 Velika Gorica

Telefon: 01/62 58 235
E-mail: os-scitarjevo@zg.t-com.hr

KLASA: 400-04/25-01/01
URBROJ: 238/31-25/01-25-1
Šćitarjevo, 27. siječnja 2025.

NADLEŽNIM TIJELIMA

- prema dostavnoj listi

PREDMET: Bilješke uz godišnje financijsko izvješće za 2024. godinu
-dostavlja se

Poštovani,

u nastavku ovog dopisa Osnovna škola Šćitarjevo, dostavlja Godišnje financijsko izvješće za 2024., za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine. uz obrazloženje istog kako slijedi.

Izveštaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima

U izvještajnom razdoblju, od 01. siječnja do 31. prosinca 2024. godine, OŠ Šćitarjevo ostvarila je sveukupan prihod od 1.708.750,96 eur, PR-RAS – Šifra 6. Tijekom 2024. godine, u istom razdoblju, ostvareni su rashodi u iznosu od 1.692.981,94 eur, PR-RAS – Šifra 3.

U obrascu PR-RAS – Šifra 6361, 636, 63 imali smo značajno povećanje prihoda iz nenadležnog proračuna koji se odnosi na financiranje rashoda za plaće zaposlenika, a vezano uz povećanje plaća zaposlenika povećanjem koeficijenata za obračun plaća javnim službenicima, temeljem Uredba o nazivima radnih mjesta, uvjetima za raspored i koeficijentima za obračun plaće u javnim službama (NN 22/2024), povećanje iznosa ostalih materijalnih prava koja se isplaćuju zaposlenicima, financiranje rashoda školske kuhinje, odnosno uplate nadležnog Ministarstva za besplatne obroke svim učenicima nastavno na točku II., Stavku 1. Odluku Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane učenika za drugo polugodište školske godine 2023./2024. (NN, br. 87/2023) te nastavak sufinanciranja troškova prehrane u školskoj godini 2024./2025. (NN 92/2024).

U obrascu PR-RAS – Šifra 638, 6381 imali smo značajno povećanje prihoda u odnosu na prošlu godinu a vezano uz nastavak provedbe projekta Republike Hrvatske, Školska shema, odnosno dodjelom besplatnih obroka voća, povrća, mlijeka i mliječnih proizvoda za učenike u osnovnim školama (NN 81/2023, NN 40/2024). Tijekom 2024. godine imali smo više narudžbi i dostava voća i povrća, te mlijeka i mliječnih proizvoda, te nastavno na navedeno i povećanje prihoda odnosno uplata iz državnog proračuna.

U obrascu PR-RAS – Šifra 65, 652, 6526 ostvareno je smanjenje prihoda od sufinanciranja cijena usluga a vezano uz prihode od školske kuhinje. Nastavno je rezultat Odluke Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za sve učenika u školskoj godini 2023./2024. te 2024./2025..

U obrascu PR-RAS – Šifra 66, 661, 6615 imali smo značajno smanjenje prihoda od pruženih usluga odnosno prihoda iz izvora vlastita sredstva, od najma sportske dvorane Škole, radi manjeg opsega najma dvorane.

U obrascu PR-RAS – Šifra 67, 671, 6711, 6712 imali smo značajno povećanje prihoda vezano uz povećanje bruto satnice tj. plaća pomoćnicima u nastavi, povećanje iznosa ostalih materijalnih prava za pomoćnike u nastavi i zaposlenike produženog boravka, te isplata uskrsnice. Povećanje prihoda se odnosi i na povećanje broja zaposlenika u produženom boravku kao i povećanje broja zaposlenih pomoćnika u nastavi. Dio povećanja se odnosi i na zatvaranje rashoda iz 2023. godine tj. rashode koji su nastali u 2023. godini, a čije je dospijanje početkom 2024. godine.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3, 31, 311, 3111 - Zaposlenici su u 2023. godini više odlazili na službena putovanja i usavršavanja u odnosu na prethodnu godinu. Porast rashoda zaposlenicima odnosi se na povećanje broja zaposlenika kao i na povećanje plaća vezano uz povećanjem koeficijenata za obračun plaća javnim službenicima, temeljem Uredba o nazivima radnih mjesta, uvjetima za raspored i koeficijentima za obračun plaće u javnim službama (NN 22/2024), te povećanje iznosa ostalih materijalnih prava i isplata uskrsnice.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3213 - Zaposlenici su u 2024. godini više odlazili na službena putovanja i usavršavanja u odnosu na prethodnu godinu. Povećanje cijena kotizacija za stručna usavršavanja također su utjecali na povećanje navedenih rashoda.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3221, 3222 - Povećanja rashoda zbog poskupljenja namirnica, osnovnih energenata te ostalih materijala i sirovina potrebnih za redovno poslovanje (živežnih namirnica, lož ulja, uredskog materijala), povećanje potreba za materijalima i sredstvima za čišćenje i održavanje, zemnim plinom, sredstvima za higijenske potrebe. Također, zbog osiguravanja besplatne prehrane učenika uvelike se povećala i potreba za nabavom većeg broja živežnih namirnica.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3223 – smanjenje rashoda na električnoj energiji rezultat je ugradnje solarnih panela na krov Škole te puštanje istih u pogon.

Materijalni rashodi, PR-RAS – Šifra 3224 – povećanje rashoda vezano je uz nabavu materijala za tekuće i investicijsko održavanje postrojenja i opreme, nabavu dijelova za glavni sat Škole, ležajeve kompresora za pročišćavanje voda.

Rashodi za usluge PR-RAS – Šifra 3231 u porastu su zbog poskupljenja prijevoza učenika na području Velike Gorice, usluga telefona i mobitela te ostalih usluga.

Rashodi za usluge tekućeg i investicijskog održavanja, PR-RAS – Šifra 3232, u porastu su zbog potrebe za servisima i popravcima plamenika kotla, kompenzatora centralnog grijanja, popravak te mjesečnog održavanja invalidske platforme, montaža elektroničke brave, servis električnih instalacija te protupožarnih aparata.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 3236, 32361 zdravstvene i veterinarske usluge, u smanjenju su u odnosu na prošlu godinu s obzirom da je Agram Life Osiguranje d.d., s kojim je Škola imala sklopljen ugovor o izvršenju usluga zdravstvenih pregleda (Ugovor br. 24123530, iz lipnja 2024.godine), krajem 2024. godine zbog nedostatka ljudskog kadra otkazala ugovor i izvršila povrat sredstava za sistematske preglede zaposlenika za 2024. godinu.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 3237, 32372, 3238, 3239 - povećanje rashoda odnosi se na povećanje sklopljenih ugovora o djelu u 2024. godini, povećanje cijena računalnih usluga tj. usluga za održavanje programskih rješenja koje koristi Škola, te izvanredno čišćenje septičke jame, odštopavanje i čišćenje cijevi odvoda i vanjske kanalizacije Škole. Na povećanje rashoda ostalih nespomenutih usluga imala je i objava oglasa natječaja u Narodnim novinama za izbor ravnatelja Škole.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 329, 3295, 3296, 3299 – smanjenje rashoda na navedenim šiframa obrasca rezultat su smanjenog broja članstva zaposlenika u različitim udrugama i plaćanje članarina Škole na godišnjoj razini. Nadalje, rashodi su se smanjili zbog jedne preostale pristigle pravomoćne presude, a vezano uz isplatu razlike plaće po povoljnijoj osnovici, za razdoblje od siječnja 2016. godine do siječnja 2017. godine, koja ja za 2024. godinu bila isplaćena za samo jednog zaposlenika za razliku od prošle godine u kojoj su se pravomoćne presude isplaćivale većem broju zaposlenika. Također, smanjenje rashoda vezano je i uz odlazak manjeg broja učenika u Školu u prirodu za razliku od prošle godine.

Financijski rashodi - zatezne kamate, Šifra 34, 343, 3433 - rashodi su se smanjili zbog jedne preostale pristigle pravomoćne presude, a vezano uz isplatu razlike plaće po povoljnijoj osnovici, za razdoblje od siječnja 2016. godine do siječnja 2017. godine, koja ja za 2024. godinu bila isplaćena za samo jednog zaposlenika, za razliku od prošle godine, u kojoj su se pravomoćne presude isplaćivale većem broju zaposlenika, te plaćanje zateznih kamata za samo jedno navedeno davanje.

Rashodi poslovanja PR-RAS – Šifra 372, 3722 porast rashoda rezultat je veće potrebe Škole za radnim udžbenicima, radnim bilježnicama i likovnim mapama.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine PR-RAS – Šifra 42, 422, 424 - smanjenje rashoda rezultat je smanjenje potrebe Škole za nabavom novih udžbenika za učenike. Povećanje rashoda na pojedinačnim šiframa unutar razine 4 – 4226 i 4227, rezultat je ulaganja Škole u zidnu napu za školsku kuhinju te nove stolce i školske klupe za novu učionicu produženog boravka.

Ukupni priljevi i odljevi s računa blagajne, šifra 11-dugov. i 11-potraž., u smanjenju je u odnosu na prethodnu godinu. Navedeno se odnosi na isplatu dnevnica, troškova prijevoza na službenom putu i loco vožnje, odnosno materijalnih rashoda za zaposlenike, direktno na bankovne račune zaposlenika te smanjenje korištenja gotovine u poslovanju Škole.

Povećanje tekućih pomoći iz državnog proračuna JLP(R)S, PR-RAS – Šifra 63612 odnosi se na uplate od strane nadležnog Ministarstva za besplatne školske obroke za sve učenike. Sukladno navedenom, prihodi od sufinanciranja cijena usluge, participacije i sl., PR-RAS – Šifra 65, 65264 smanjili su se. Povećanje se odnosi i na povećanje plaća zaposlenika, temeljem povećanja koeficijenata i ostalih materijalnih prava te povećanje nabave namirnica za projekt Školske sheme.

Bilanca

Šifra 12, 12911 – smanjenje potraživanja za naknade koje se refundiraju odnosi se na potraživanja od HZZO-a za bolovanja zaposlenika i rezultat je smanjenog broja bolovanja zaposlenika na teret HZZO-a u 2024. godini. Nadalje, smanjenje potraživanja rezultat je i većeg broja refundacija potraživanja za naknade plaće za bolovanje na teret HZZO-a, proračunskim korisnicima u 2024. godini, čije se plaće isplaćuju na teret sredstava državnog proračuna za prijašnje godine, prema uputama Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih i dopisima Ministarstva financija od 27. svibnja, 17. lipnja, 8. studenog, 3. prosinca, 30. prosinca i 31. prosinca 2024. godine.

Šifra 16, 167, 16721 - smanjenje potraživanja rezultat je povećanih troškova za namirnice za školsku kuhinju, a time i smanjenje razlike između prihoda i rashoda za školsku kuhinju, u odnosu na prošlu godinu, a temeljem Odluke Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za sve učenika u školskoj godini 2023./2024. i nastavku financiranja u 2024./2025., odnosno uplata od strane nadležnog Ministarstva za besplatne školske obroke za sve učenike.

Šifra 239, 23958 – smanjenje obveza za naknade koje se refundiraju odnosi se na potraživanja od HZZO-a za bolovanja zaposlenika i rezultat je smanjenog broja bolovanja zaposlenika na teret HZZO-a u 2024. godini. Nadalje, smanjenje potraživanja rezultat je i većeg broja refundacija potraživanja za naknade plaće za bolovanje na teret HZZO-a, proračunskim korisnicima u 2024. godini, čije se plaće isplaćuju na teret sredstava državnog proračuna za prijašnje godine, prema uputama Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih i dopisima Ministarstva financija od 27. svibnja, 17. lipnja, 8. studenog, 3. prosinca, 30. prosinca i 31. prosinca 2024. godine.

Šifra 231 – povećanje obveza za zaposlene odnosi se na povećanje plaća i ostalih materijalnih rashoda za zaposlenike u produženom boravku i pomoćnike u nastavi, tijekom 2024. godine, te povećanjem broja zaposlenika u produženom boravku i pomoćnika u nastavi.

Šifra 232 – povećanje obveza za materijalne rashode, odnosno za materijalne rashode i usluge, odnosi se na račune za 2024. godinu koji imaju dospjeće plaćanja u 2024. godini i 2025. godini, odnosno na dospjele i nedospjele račune.

Šifra 2, 237, 24 – smanjenje ukupnih obveza, kao i smanjenje obveza za naknade građanima i kućanstvima, te smanjenje obveza za nabavu nefinancijske imovine, odnosi se na račune za 2024. godinu koji imaju dospjeće plaćanja u 2024. godini, te su u 2024. godini i podmireni. U 2024. godini je u odnosu na prošlu godinu bilo više podmirenih računa pa tako i manje otvorenih obveza.

Dospjele obveze u iznosu od 25.825,34 eur, Šifra – dio 23D, odnose se na račune s prekoračenjem dospjeća od 1-60 dana, odnosno na račune za stručna usavršavanja zaposlenika, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge (račune za namirnice za školsku kuhinju, račune za električnu energiju, usluge telefona, račune za kotizaciju za stručna usavršavanja itd.). Iznos dospelih obveza u 2024. godini, tj. nepodmirenih računa u roku dospjeća, se povećao u odnosu na prethodnu godinu.

Dospjele obveze u iznosu od 1.388,85 eur, Šifra – dio 24D, odnosi se na račune za nabavu knjiga za školsku knjižnicu čije je dospjeće prekoračeno od 1-60 dana.

Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja, Šifra – 23N, odnose se na međusobne obveze subjekata općeg proračuna, odnosno na obveze za bolovanja na teret HZZO-a, obveze za rashode poslovanja odnosno na obveze za zaposlene, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge. Navedeno su plaće pomoćnika u nastavi i produženog boravka, te računi koji se odnose na proračun 2024. godine s dospjećem plaćanja u 2025. godini.

Šifra dio 24N, obveze za nabavu nefinancijske imovine odnose se na račun za glazbenu opremu za Školu s dospjećem plaćanja u 2025. godini.

Izveštaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji

Rashodi u 2024. godini, prema funkcijskoj klasifikaciji odnose se na osnovnoškolsko obrazovanje te dodatne usluge u obrazovanju.

Ukupni troškovi osnovnoškolskog obrazovanja iznose 1.723.535,99 eur, RAS-funkcijski – Šifra 09, od čega se na školsku kuhinju, školsku shemu voća i povrća te mliječnih proizvoda, prijevoz učenika, udžbenike, radne udžbenike, radne bilježnice i mape, odnosi iznos od 228.611,77 eur, RAS-funkcijski – Šifra 096.

Ukupno povećanje rashoda za osnovnoškolsko obrazovanje u 2024. godini, RAS-funkcijski – Šifra 091 – 0912, u odnosu na prethodnu godinu, rezultat je povećanja broja zaposlenika Škole, povećanje plaća zaposlenika i ostalih materijalnih prava, povećanje cijena materijala i sirovina za redovno poslovanje Škole.

Povećanje rashoda, RAS-funkcijski – Šifra 096, koji se odnose na školsku kuhinju i školsku shemu, voća i povrća te mliječnih proizvoda, rezultat je poskupljenja namirnica, te sufinanciranje troškova prehrane svih učenika u školskoj godini 2023./2024. i 2024./2025.. Također, povećanje se odnosi i na financiranje troškova prijevoza za učenike te poskupljenja istog, te nastavnih materijala poput udžbenika, radnih bilježnica i mapa prema odlukama Vlade RH i Grada Velike Gorice.

Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza

U 2024. godini nije bilo promjena u vrijednosti i obujmu imovina i obveza Škole.

Izvještaj o obvezama

Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja 2024. godine, u iznosu od 75.513,17 eur, OBVEZE – Šifra V001, odnosi se na stanje s 31.12.2023. godine.

Međusobne obveze subjekata općeg proračuna OBVEZE - Šifra V003 u iznosu od 501,87 eur odnosi se na obveze za bolovanje na teret HZZO-a.

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja OBVEZE – Šifra V006, u ukupnom iznosu od 57.300,50 eur odnosi se na dospjele i nedospjele obveze.

Dospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja u iznosu od 25.825,34 eur, Šifra – V007, odnose se na obveze za materijalne rashode, odnosno račune s prekoračenjem dospijeca od 1-60 dana. Tu govorimo o računima tj. obvezama za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge, odnosno na rashode koji su dio redovnog poslovanja Škole (računi na namirnice za školsku kuhinju, računi za električnu energiju, računi za telefon, računi za uredski materijal, računi za komunalne usluge, računi za prijevoz učenika itd.). Iznos dospjelih obveza u 2024. godini, tj. nepodmirenih računa u roku dospijeca, se povećao u odnosu na prethodnu godinu.

Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja, OBVEZE - Šifra V009, u iznosu od 31.475,16 eur odnose se na međusobne obveze subjekata općeg proračuna, odnosno na obveze za bolovanja na teret HZZO-a - Šifra V010, obveze za rashode poslovanja odnosno na obveze za zaposlene – plaće produženog boravka i pomoćnika u nastavi, obveze za materijalne rashode i energiju te obveze za usluge – Šifra ND23, odnosno račune koji se odnose na proračun 2024. godine s dospijecem plaćanja u 2025. godini. Šifra ND24, obveze za nabavu nefinancijske imovine odnose se na račun za nabavu glazbene opreme s dospijecem plaćanja u 2025. godini.

Manjak prihoda ostvaren u navedenom razdoblju u iznosu od 14.785,03 eur, PR-RAS – Šifra Y005, biti će prenesen u sljedeće obračunsko razdoblje u 2025. godini, zajedno sa prenesenim manjkom prihoda iz 2023. godine, PR-RAS – Šifra 9222-9221 u iznosu od 24.161,00 eur. Ukupan manjak prihoda za prijenos u sljedeće obračunsko razdoblje tj. u 2025. godinu iznosi 38.946,03 eur, PR-RAS – Šifra Y006.

RAVNATELJ

Mario Ivić



DOSTAVNA LISTA:

1. GRAD VELIKA GORICA

Upravni odjel za financije
Trg kralja Tomislava 34
10 410 Velike Gorica

2. MINISTARSTVO FINANCIJA

Katančičeva 5
10 000 Zagreb

3. DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU

Područni ured Zagreb
Bogovićeva 1a
10 000 Zagreb

4. MINISTARSTVO ZNANOSTI I OBRAZOVANJA

Donje svetice 38
10000, Zagreb